Demirel, “Osmanlı’da Bir Kitap
Şirketi”, s. 89. Daha sonra yapılan araştırmalarda ise sahaf şirketinin kuruluşu daha erken
bir tarihe indirilmiştir. Bu çalışma 1882’den önce de böyle bir örgütlenme olduğu, “Şirket-i
Sahafiye” adlı bir kurumun, 1874’den (H. 1291) itibaren bastığı kitaplardan söz etmektedir.
Alkan, “Osmanlı’nın Bütün Sahafları Birleşiniz!”, s. 4. Aslında şirketin kuruluş tarihindeki
müphemlik, Şirket-i Sahafiye ile Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye’nin aynı ya da farklı şirketler
olup olmadığı konusu ile doğrudan alakalı ve hala araştırmaya değer bir konudur.

İstanbul’da faaliyet gösteren Acem/İranî matbaacıların daha ucuz neşriyat
yapmak amacıyla bir araya gelerek kurdukları ve kitap şirketi olarak İstanbul’daki
ilk oluşum büyük ihtimalle Şirket-i Sahafiye-i İraniye’dir.18 Maarif Salnamesi’nde
Şirket-i Sahafiye-i İraniye’nin kuruluş tarihi 1290/1873-74 olarak verilmektedir.19
Matbaa hakkında verilen diğer bilgiler Validehan’da bulunduğu, litografya usulu
baskı yaptığı, Türkçe dışında bir lisanda eser ve resim basmadığı ile imtiyaz sa-
hibinin Hacı Abbas Efendi olduğudur.20 Bu bilgilerin salnamenin (1316) aktüel
bilgileri olduğu ve tüm bilgilerin kuruluş dönemini yansıtmadığını hatırlatmak
gerekir.

Daha sonra “Şirket-i Sahafiye-i İraniye isimli bir şirket kurmuş. Daha ucuz
neşriyat yapmak teşebbüslerine girişmiş.” şeklindedir. Bkz. Dığıroğlu, Dersaadet’te Bir Acem
Kitapçı, s. 35, 19-20. (vurgular yazara ait). Neden İranlılar kuruyor şirketi? Kendi tecrübe-
leri mi buna müsait?

19 Maarif Salnamesi, 1318/1900-1901, s. 924-925.
20 Maarif Salnamesi, 1316/1898-1899, s. 758-759. Litograf baskı yapılması ve resim basılma-

ması matbaanın sonraki gelişmelerinden biri olarak düşünülmeli ve salnamenin güncel bilgisi
olarak anlaşılmalıdır. Zira kurulduğu yıllardaki taşbaskı ve resimli yayın faaliyetleri aşikardır.
1874 tarihli Ahmediye taşbaskıya, 1875 yılında basılan Kitab-ı Muhammediye ise hem taşbas-
kı hem de resimli baskıya iyi bir örnektir. Bkz. Ahmediye: Kitab-ı Mürşid-i Pend-i Ahmediye,
(İstanbul: Matbaa-i Şirket-i İraniye, 1291/1874); Matbaa-i Şirket-i İraniye; Kitab-ı Muham-
mediye fî Kemalati’l-Ahmediye (İstanbul: Şirket-i İraniye Matbaası, 1292/1875).

İraniye hissedarlarından merhum tüccar Hacı İbrahim Halil Efendi’nin oğlu
İsmail Efendi’nin şirketin feshiyle ilgili Ahter’de çıkan bir ilana itiraz ederek
29 Haziran 1895/17 Haziran 1311’de verdiği dilekçe, şirketin kuruluşuna ve
ortaklarına dair kıymetli bilgiler içermektedir. Validehan’da kaliçe tüccarı olan
babası Hacı İbrahim Halil Efendi’nin 1307/1890’daki vefatına kadar 23/40’lık
hisse ile Şirket-i Sahafiye-i İraniye’nin en büyük hissedarı olduğunu ifade eder.
Babasının vefatının ardından mirasın tamamının İran tebasından Mirza Şefi’ye
geçirildiğinden yakınıp, haklarının korunmasını talep eder.

Bu
İranlıların basımı yasak olsun olmasın birçok kitap ve risale yayınladıklarından
bahsedilip, yasaklı yayınlar için haklarında gerekli cezai işlem uygulanması iste-
niyordu.24 Bu evrakta kastedilen ticari oluşum Şirket-i İraniye olmalıdır. Çünkü
Şirket-i İraniye adına basılan ilk kitabın baskı tarihi 1287/1870-71’dir. Üstelik
İstanbul’daki Acem kitapçıların en önemli figürlerinden biri olan kitapçı Tahir
[Tebrizî]’in, İstanbul’da 1279/1862-63’te ilk defa bir matbaa ruhsatı aldığı ve
bir süre Rusya tebasından Hacı Abbas Kerimov ile ortaklık yürüttüğüne dair
kendi beyanı bilinmektedir.25 Şirketin ilk kitabının baskı tarihi, kitapçı Tahir’in
beyanı ve Maarif Nezareti şikayeti birlikte düşünüldüğünde, ruhsatlı matbaa
açarak şirket akdi yapanın Tahir Tebrizî olma ihtimali artmaktadır.

Üniversitesi’nden mezun olan ve ilk kitapçı dükkanlarını 1858’de Galata’da kuran Andoni-
os ve Nikolaos Deposta Kardeşler 1869’da bu tarihten itibaren düzenli olarak çıkaracakları
ilk kataloglarını yayınladılar. Türkçe kitaplara dair ilk katalog yayımlayan ise Türkler ara-
sında ‘Kitapçı Arakel’ olarak bilinen Ermeni Arakel Tozluyan’dı. İlk kataloğu (1301/1884)
çok başarılı oldu ve özellikle Batılı Şarkiyatçı ve bilginler tarafından takdirle karşılandı. Bkz.
Johann Strauss, “Osmanlı İmparatorluğu’nda Kimler, Neleri Okurdu? (19.-20.Yüzyıllar)”,
Tanzimat ve Edebiyat Osmanlı İstanbulu’nda Modern Edebi Kültür, haz.

Feridüddin Attâr, Pendnâme-i Attâr,
(İstanbul: Şirket-i İraniye M., 1291), 61 s., kaydı için bkz. İstanbul Belediye Kütüphanesi
Alfabetik Kataloğu I, s. 256; Feridüddin Attâr, Pendnâme-i Attar, (İstanbul: Matbaa-i Şirket-i
İraniye, Receb sonu 1291/1874), 61 s., kaydı için bkz. Farsça Matbu Eserler Kataloğu, s. 116.

60 Sadi Şirazî, Gülistân, (İstanbul: Matbaa-i İraniye, 1291/1874-5), taşbaskı, 228 s., 19.3x12.2
(15x8.6), İbn Muhammed Sâdık Muhammed Tâhir et-Tebrizî’nin yardımıyla kaydı için
bkz. Farsça Matbu Eserler Kataloğu, s.

64 Osmanlı çocuk yayıncılığında resimli baskıların gelişimine dair ayrıntılı bilgi için bkz.
Fortna, Geç Osmanlı, s. 212-219, 241-248.

65 Müteferrika matbaasının son baskısının da Farsça bir sözlük olması Osmanlı matbuat tarihi
açısından dikkat çekicidir.

66 En erken İstanbul baskıları olarak Tuhbe-i Vehbî 1256/1841, Şerh-i Tuhfe-i Vehbî 1237/1822
tarihli görünmektedir. Farsça Matbu Eserler Kataloğu, s. 169. İlginçtir ki bu katalogda
Şirket-i İraniye baskıları zikredilmemiştir.

67 Ulum-ı riyaziyye mütehassıslarından Âgâh Paşa ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Bursalı
Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. M.

61.
81 BOA, MF. MKT 146/14, 2 Muharrem 310/ 27 Temmuz 1892.
82 Bu hususun Meşihat’teki meclis kararı için bkz. Meşihat Arşivi, Tedkîk-i Mesâhif ve

Müellefât-ı Şer‘iyye Dairesi Defterleri, 1784, s. 88; BOA, MF. TTD 24/106, 23 Rebiülahir
1310/14 Kasım 1892.

83 BOA, MF. MKT 138/21,11 Mart 1308/23 Mart 1892.